

一. 사 업 보 고 서

(2019년)

1. 사 업 개 황

2019년은 정치적으로 진보·보수 진영간의 대립과 북핵문제로 인한 북,미간의 대립 등 불안한 한 해였고 경제적으로는 미국과 중국의 경제대립으로 인하여 국내외 경기하락과 경기침체는 물론 소비심리 위축, 부동산 대책에 따른 대출규제, 농산물가격 하락 등의 영향으로 그 어느 때 보다 불안하고 어려운 환경요인이 지속되었습니다.
농협 내적으로는 하나로마트 시설을 개선하고 효율적인 운영을 위하여 송현지점과 본점 하나로마트를 리모델링하여 송현지점 마트를 하나로미니점포로 변경하고 신용점포와 자재 사무실이 서로 연계되도록 리모델링 하였으며, 본점 하나로마트는 로컬푸드직매장 개설과 고객 휴식공간을 위한 카페운영, 식자재매장 구성 등의 환경개선을 하였습니다.
농협 외적으로 신용사업 확대를 위한 타 금융기관과의 치열한 경쟁구도와 지속적인 저금리 기조에 따른 예대마진 축소 등 어려운 여건 아래에서도 경영손익을 달성하고자 원가절감과 전 임직원이 하나된 마음으로 사업추진에 최선을 다 하였습니다. 또한 조합원님들의 농협사업 전이용과 협조에 힘입어 건전결산을 할 수 있었으며 각종 사업에 적극 참여하여 주신 조합원님께 깊은 감사를 드리며 앞으로도 더욱 발전되고 안정된 나주농협이 되도록 다짐하며 2019년도 사업보고를 합니다.
◆ 교육지원사업
농업과 농촌의 든든한 버팀목으로써 신뢰받는 농협 구현과 농가소득 증대를 목표로 영농자재 지원과 조합원 복지향상을 위한 사업을 중점 실시하였습니다. 영농자재 지원으로는 유기질퇴비, 농약, 배봉지, 육묘용상토,농산물 포장박스 구입 지원 등 농가의 실질적인 소득 증대에 기여하였고, 시설하우스 농가 영농비 절감과 효율적인 병해충 방제를 위하여 무인방제기 설치 사업 실시로 "농가소득증대 추진 우수사무소" 수상을 하였습니다.
과수농가를 위한 배꽃가루 구입 지원, 밭·과수작물을 위한 유황칼슘비료 보조 지원사업을 실시하였습니다. 영농철 수도용 육묘사업으로 약 18,680상자의 벼육묘를 공급하여 좋은 평가를 받았으며, 농업인 안전을 위한 농업인안전보험가입 지원 및 농작물재해보험가입 지원 하였으며 조합원 복지증진을 위하여 조합원 건강검진 실시 및 조합원 자녀 장학금 지원, 영농회별 경로당 난방지원을 실시하였습니다.
여성복지 사업으로 노래교실의 지속적인 운영과 부녀회 활동을 통한 하나로마트 사업 이용과 생멸치·소금 주문 예약공급을 실시하였으며, 농협 산악회 운영을 통한 산악회활동과 더불어 농협혼수백화점 견학과 생활용품 구매 활동을 하였으며, 주부대학봉사자들의 노인복지관 봉사 사업을 실시하였습니다. 어머니교실 수료생들의 우리농산물 판매활동과 추곡수매 현장에서 떡국·차 봉사, 나주시 환경정화 활동 등을 실시하여 지역주민과 함께하는 농협을 실천하였습니다.
◆ 신용사업
국내경제 동향은 최저임금 상승에 따른 임금소득 개선에 힘입어 소비심리가 개선될 것으로 전망되었으나 한국은행 기준금리 인하에 따른 여·수신 금리 인하로 금융기관간 조달자금 유치를 위한 경쟁이 치열하였던 해였습니다.

금년에는 상호금융대출 확대 추진과 e-금융 및 신용카드추진, 보험 추진 등 비이자수익 사업추진에 노력하여 많은 성과를 보였습니다.
예수금 잔액은 105,108백만원으로 2018년도말 대비 1,008백만원 감소한 -1%의 성장율을 보였고 예수금 평잔은 102,584백만원으로 2018년도말 99,717백만원 대비 2,867백만원 증가한 2.9%의 성장율을 보였습니다. 이는 기관 예금은 감소한 반면 요구불 예금은 증대하여 실질적인 예수금 증대가 있었습니다.
상호금융대출금 평잔은 82,589백만원으로 2018년도말 78,987백만원 대비 3,602백만원 증가한 4.6%의 성장율을 보였으며, 상호금융대출금 잔액은 2018년도말 82,445백만원 대비 9,081백만원 성장한 91,526백만원으로 11%의 성장율을 나타내고 있습니다. 상호금융 연체 금액은 668백만원으로 전년도말 연체금액 78백만원 대비 590백만원 증가한 0.73%의 연체비율을 보이고 있습니다.
핵심비이자수익 사업으로 보험사업은 458백만원, e-금융 수수료는 107백만원, 외환취급 수수료 5백만원, 카드사업 104백만원의 실적을 거뒀습니다.
신용사업은 농협 사업의 근간이므로 예금 및 신규대출 추진과 더불어 비이자수익사업도 지속적으로 추진하도록 하겠습니다.
◆ 경제사업
○ 구매.판매사업
우리농협 농촌 현실은 농산물가격에 비하여 각종 영농자재비의 상승과 영농종사 인력감소 및 농촌 고령화등으로 농업기반이 약화되어 농업 인구가 감소되고 있습니다.
2019년도 구매사업은 1,497백만원으로 전년말 1,458백만원 대비39백만원 증가한 실적을 나타냈습니다. 비료사업은 최근 농산물 소비형태가 친환경농산물을 선호함에 따라 기존 화학비료 매출은 전년과 비슷한 반면 유기질(퇴비)의 사용량은 증가하였습니다.
농약사업은 4종복비, 유기농업자재 및 농약취급품목 확대로 농가편익을 제공함으로써 사업 활성화에 위한 노력을 하였으며, 시설원예자재는 배.감등 과수작물의 생산량 감소로 농산물포장자재 등의 매출이 감소하였습니다.
판매사업은 시설작물의 출하실적은 전년대비 증가한 반면 과수작물의 출하실적은 저온 및 태풍피해의 영향으로 생산량이 크게 감소하여 농산물 수탁 사업은 3,136백만원으로 전년 3,282백만원 대비 146백만원 감소하였으며, 위축사업인 공공비축미수매는 3,157가마(40kg)로 전년보다 85가마 감소하였습니다, 벼 자체수매는 농가희망량 전량 13,750가마(40kg)를 수매하였으며 벼 자체수매농가에 40kg가마당 2,000원씩 총 2,750만원을 출하장려금으로 지원하였습니다.
○ 하나로마트 사업
하나로마트 활성화와 경비 절감을 위하여 송현지점은 하나로미니마트로 리모델링 하였으며 본점 하나로마트는 로컬푸드직매장 개설과 식자재코너 운영등 고객의 쾌적한 환경에서 쇼핑을 할 수 있도록 리모델링을 하였습니다.
사업실적으로는 12,732백만원으로 전년도 매출액 15,005백만원 대비 2,273백만원 감소하였으며 -15.1%의 성장율을 보였습니다. 하나로마트 매출증대를 위하여 다양한 세일 행사와 원가를 낮춰 고객들에게 보다 저렴한 가격으로 판매하려고 노력하였으나 우리농협 주변 아파트등 구도심의 인구감소와 소비자 이용패턴의 변화에 따른 홈쇼핑 등 비대면 구매 추

세에 따른 전반적인 소비위축의 영향도 있지만 하나로마트 리모델링 공사에 따른 영업일수 감소에 따른 원인으로 파악됩니다
2020년 사업은 로컬푸드 직매장 활성화와 전화주문 배달 등 고객 중심의 매장 운영과 신선하고 저렴한 상품으로 우리농협마트를 이용하는 고정 고객 확대를 위해 지속적인 홍보와 친절봉사 강화로 하나로마트 매출액 증대를 위해 더욱 노력하겠습니다.
◆ 보험사업
보험사업은 보험상품별 납입보험료 감소 및 수수료율 인하등에 기인하여 매년 감소추세에 있으며 저축성 보험보다는 보장성 보험 위주의 가입이 이루어 지고 있습니다.
사업실적으로 생명보험은 보험료 3,580백만원, 수입수수료 302백만원의 실적을 올렸습니다. 손해보험은 보험료 1,366백만원, 수입수수료 156백만원의 실적을 올려 사업계획 대비 보험료는 101%의 달성율을 보였고 수입수수료는 82%의 달성율을 보였습니다.
농업인 안전보험 가입은 312건에 농협지원금 2,447천원, 지자체 지원금 20,228천원을 지원하였으며, 사고보험금 지급은 농업인안전보험 39건에 34백만원을 지급하였습니다.
농작물재해보험은 158건 가입에 보험료 347백만원에 농협지원금 11,020천원을 지원하였고 저온피해와 연이은 태풍에 대한 피해에 따른 사고보험금으로 485백만원이 지급되었습니다.
◆ 경영관리
2019년은 세계적인 저성장 기조와 미.중 무역 전쟁등으로 경기침체가 지속되었고 관내 금융기관과의 치열한 금리경쟁에 따른 예대마진 축소와 계속되는 농산물 가격 하락과 농작물 생산량 감소에 따른 사업량 감소 등 어려운 사업여건이 있었음에도 예수금 및 대출금의 신용사업은 성장한 반면 경제사업은 마트 매출감소 등의 영향으로 인하여 사업량이 역조 되었습니다.
상호금융사업으로 예수금 평잔 102.584백만원과 상호금융대출금 평잔 82.589백만원을 거두어 전년대비 6,419백만원 성장하였으나, 경제사업량은 19,106백만원으로 전년대비 1,680백만원의 사업감소 실적을 나타내 총사업량은 30,589백만원의 실적을 나타냈습니다.
당기순이익은 401백만원의 실적을 거두어 출자배당 2.3%와 사업이용고배당으로 조합원은 100백만원, 준조합원은 30백만원의 이용고배당을 실시할 예정입니다.
하나로마트 매출액 증대 및 경비 절감을 위하여 본점 및 송현지점을 리모델링하여 새롭게 단장하였고, 리모델링 관련하여 중앙회로부터 3억8천만원의 지원금과 5억원의 무이자 운영자금을 지원 받았습니다. 또한 농업인소득 증대를 위하여 중앙회 각종 자금을 유치하여 조합원님들을 위한 교육지원사업을 통하여 환원하였습니다.
2020년 경자년 한 해도 우리농협을 사랑하여 주실 것을 부탁드립니다.
임직원 모두 사업목표 달성을 위하여 최선의 노력을 다하겠습니다.

四. 이익잉여금처분계산서

제 (48)기 2019년 1월 1일부터
2019년 12월 31일까지
처분확정일 2020년 1월 22일

제 (47)기 2018년 1월 1일부터
2018년 12월 31일까지
처분확정일 2019년 1월 30일
(단위:원)

과 목	제 48 (당)기		제 47 (전)기	
	금	액	금	액
I . 처 분 전 이 익 잉 여 금		602,280,529		957,892,215
1 전 기 이 월 이 익 잉 여 금	201,182,215		167,905,495	
(또는 전 기 이 월 결 손 금)				
2 회 계 변 경 의 누 적 효 과				
3 전 기 오 류 수 정 이 익				
4 전 기 오 류 수 정 손 실				
5 당 기 순 이 익	401,098,314		789,986,720	
(당 기 순 손 실)				
II . 임 의 적 립 금 등 의 입 액				
1 유 통 손 실 보 전 적 립 금				
합 계		602,280,529		957,892,215
III . 이 익 잉 여 금 처 분 액		481,720,000		756,710,000
1 법 정 적 립 금	60,300,000		96,000,000	
2 임 의 적 립 금	120,500,000		192,000,000	
가. 사 업 준 비 금	120,500,000		192,000,000	
나. 유 통 손 실 보 전 적 립 금				
다. 사 업 활 성 화 적 립 금				
라. 경 제 사 업 활 성 화 적 립 금				
3 배 당 금	300,920,000		468,710,000	
가. 출 자 배 당 금	170,920,000		288,710,000	
배 당 률	주당배당금(률)			
	○ 보통출자 : 당기 ×××원(%)	2.30	4.00	
	전기 ×××원			
	(%)			
	○ 우선출자 : 당기 ×××원(%)			
	전기 ×××원			
	(%)			
나. 이 용 고 배 당 금	130,000,000		180,000,000	
○ 조합원 이용고 배당금	100,000,000		140,000,000	
○ 준조합원 이용고 배당금	30,000,000		40,000,000	
IV . 차 기 이 월 이 익 잉 여 금		120,560,529		201,182,215
1 법 에 의 한 이 월 금	120,560,529		201,182,215	
2 미 처 분 이 월 금				

※ 보통출자:조합원이 출자한 출자금의 의미, 우선출자 : 조합원외의 우선출자자가 출자한 출자금을 기재

나 주 농 업 협 동
조 합 장 허 철 호



五. 자 본 변 동 표

제 48 (당)기 2019년 1월 1일부터 ~ 2019년 12월 31일까지
제 47 (전)기 2018년 1월 1일부터 ~ 2018년 12월 31일까지

(단위:원)

계정구분	출 자 금	자본잉여금	자 본 조 정	기타포괄 손익누계액	이익잉여금	총 계
2018. 1. 1(보고금액)	7,382,269,421	1,932,298,877	△284,203,295	860,481,500	4,908,011,996	14,798,858,499
± 회계정책 변경 누적효과						
± 전 기 오 류 수 정 손 익						
수정후 이익잉여금					4,908,011,996	14,798,858,499
△ (연 차 배 당)					△1,033,139,420	△1,033,139,420
△ (결손금처리-자본잉여금)						
△ (결손금처리-출 자 금)						
처분후 이익잉여금					3,874,872,576	13,765,719,079
중 간 배 당						
증 자	342,508,579					342,508,579
+ 출자금 납입	341,071,579					341,071,579
+ 회전출자금 납입						
+ 가입금 납입	1,437,000					1,437,000
+ 우선출자 납입						
자본잉여금변동(증가)						
감 자	△291,326,000		212,102,432		△91,389,911	△170,613,479
△ (탈퇴지분선금금)			△72,100,863			△72,100,863
△ (우선출자매입)						
△ (탈퇴지분정산)	△291,326,000		284,203,295		△91,389,911	△98,512,616
당 기 순 손 익					789,986,720	789,986,720
재평가잉여금						
매도가능증권평가손익						
지분법자본변동 등 (또는 부의지분법자본변동)						
해외사업환산손익						
2018.12.31(대차대조표)	7,433,452,000	1,932,298,877	△72,100,863	860,481,500	4,573,469,385	14,727,600,899
2019. 1. 1(보고금액)	7,433,452,000	1,932,298,877	△72,100,863	860,481,500	4,573,469,385	14,727,600,899
± 회계정책 변경 누적효과						
± 전 기 오 류 수 정 손 익						
수정후 이익잉여금					4,573,469,385	14,727,600,899
△ (연 차 배 당)					△468,710,000	△468,710,000
△ (결손금처리-자본잉여금)						
△ (결손금처리-출 자 금)						
처분후 이익잉여금					4,104,759,385	14,258,890,899
중 간 배 당						
증 자	544,276,924					544,276,924
+ 출자금 납입	543,084,924					543,084,924
+ 회전출자금 납입						
+ 가입금 납입	1,192,000					1,192,000
+ 우선출자 납입						
자본잉여금변동(증가)						
감 자	△176,867,000		△231,084,820		△40,915,264	△448,867,084
△ (탈퇴지분선금금)			△303,185,683			△303,185,683
△ (우선출자매입)						
△ (탈퇴지분정산)	△176,867,000		72,100,863		△40,915,264	△145,681,401
당 기 순 손 익					401,098,314	401,098,314
재평가잉여금						
매도가능증권평가손익						
지분법자본변동 등 (또는 부의지분법자본변동)						
해외사업환산손익						
2019.12.31(대차대조표)	7,800,861,924	1,932,298,877	△303,185,683	860,481,500	4,464,942,435	14,755,399,053